JUIZ DE FORA
PREF E 1 TURA

Gabinete do Prefeito
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora - MG

Tel: (32) 3690- 7240 - Fax: (32) 3690 — 7719 — gabineteprefeito@pjf.mg.gov.br

Ofício n° 3282/2020/SG 	 Juiz de Fora, 26 de maio de 2020

Exm°. Sr.
Luiz Otávio Fernandes Coelho
Presidente da Câmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referência: Ofício CM n° 435/2020
Pedido de Informação n° 0027/2020 - Mesa Diretora

Assunto: Resposta Pedido de Informação

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminho a essa
Egrégia Casa Legislativa as informações solicitadas pela Subsecretaria de Atenção
à Saúde.

- Possibilidade de obras/espaço físico: A Secretaria de Saúde (SS) realizou, em
2019, a captação de recursos na monta de R$ 622.399,00 para obras de ampliação
da UBS São Pedro por meio de emenda parlamentar — proposta 17783.2260001/19-
008, habilitada pela Portaria n 1.624/GM/MS, de 28 de junho de 2019. A Secretaria
de Saúde encontra-se em etapa de análise e elaboração das peças técnicas que
comporão o termo de referência para o processo de licitação.

Para esta obra de ampliação, a SS deve promover a máxima
adequação de seus estabelecimentos de saúde à Resolução da Diretoria Colegiada
(RDC) n. 50, de 21 de fevereiro de 2002, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária
(ANVISA), que dispõe sobre o Regulamento Técnico para planejamento,
programação, elaboração e avaliação de projetos físicos de estabelecimentos
assistenciais de saúde.

Deve, ainda, promover a máxima adequação de seus estabelecimentos
à Norma Brasileira n. 9050 da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT),
que dispõe sobre acessibilidade a edificações, mobiliário, espaços e equipamentos
urbanos.

- Possibilidade de compra de computadores: A Secretaria de Saúde instalou recente
(no ano de 2019) novos computadores na UBS São Pedro e busca a captação de
novos recursos para aquisição de equipamentos de tecnologia da informação para
todas as Unidades.

S
2-

st JUIZ DE  FORA
PREFE I TURCI

- Possibilidade de compra de ar condicionado e de ventiladores: O processo de licitação já
foi concluído.

- Possibilidade de manutenção na rede de esgoto: A Prefeitura já solicitou à empresa
responsável pela manutenção das UBS's para verificar o motivo do mau cheiro e levantar
as possibilidades de solução do problema.

- Possibilidade de troca do piso: Com as obras de ampliação da Unidade, é inviável a
troca do piso neste momento. É preciso aguardar o projeto de reforma, que avaliará a real
necessidade de troca do piso.

- Possibilidade de abastecimento de material de escritório e de mobiliário: O processo de
licitatório já foi concluído.

- Quanto à ampliação da oferta de corpo clínico: O quadro de profissionais médicos da
UBS São Pedro se encontra, no momento, com o número de acordo com o
dimensionamento realizado para a Unidade. O território de abrangência da UBS Dom
Bosco está sendo revisto, através de um estudo, assim como toda a territorialização
sanitária municipal, com o objetivo de remanejar os atendimentos da UBS São Pedro e
equilibrar as demandas.

- Quanto à contratação de recepcionista: Uma nova licitação está em andamento para
contratação de recepcionistas para todas as Unidades. Portanto, neste momento, pode
ocorrer demora no atendimento.

- Quanto à ampliação de oferta de consultas especializadas: O quadro de médicos
especialistas da Rede SUS própria encontra-se defasado, em virtude de aposentadorias
de profissionais. Para substituição dos servidores será necessário estudo de impacto
financeiro, já providenciado pela Subsecretaria de Atenção à Saúde e análise da
Secretaria de Administração e Recursos Humanos, com respeito à Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Atenciosamente,

ANTOMO ALMAS
Prefeito

Gabinete do Prefeito
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora - MG - Tel: (32) 3690- 7240 - Fax: (32) 3690 - 7718 -

gabineteprefeito@pjf.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2